
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLXII Nº 240 Brasília - DF, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121300001

1

Sumário
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura e Pecuária ....................................................................................... 1
Ministério das Cidades.............................................................................................................. 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação......................................................................... 9
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 11
Ministério da Cultura .............................................................................................................. 17
Ministério da Defesa............................................................................................................... 19
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar ........................................... 37
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome ............ 39
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços......................................... 40
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania ................................................................ 40
Ministério da Educação........................................................................................................... 41
Ministério do Esporte ............................................................................................................. 89
Ministério da Fazenda............................................................................................................. 89
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos ................................................. 99
Ministério da Igualdade Racial ............................................................................................. 102
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional ................................................ 103
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 109
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima.......................................................... 132
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 150
Ministério do Planejamento e Orçamento .......................................................................... 153
Ministério de Portos e Aeroportos ...................................................................................... 161
Ministério dos Povos Indígenas............................................................................................ 162
Ministério da Previdência Social .......................................................................................... 162
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 165
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 166
Ministério do Trabalho e Emprego...................................................................................... 174
Ministério dos Transportes ................................................................................................... 174
Ministério do Turismo........................................................................................................... 213
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 214
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 215
Ministério Público da União ................................................................................................. 215
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 217
Poder Legislativo ................................................................................................................... 218
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 218
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 239
Ineditoriais ............................................................................................................................. 247

.................................. Esta edição é composta de 333 páginas .................................

Presidência da República

CASA CIVIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90050/2024 - UASG 110001

Nº Processo: 00059001712202456. Objeto: Contratação de serviços continuados
de operação e manutenção preventiva, corretiva e preditiva em sistemas de ar-
condicionado central, tipo VRF (Variable Refrigerant Flow), Chiller e Self Contained, nas
edificações da Presidência da República, incluindo seus imóveis funcionais e residências
oficiais, localizadas no Distrito Federal, objetivando a operacionalidade e cumprimento da
vida útil desses ativos. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 13/12/2024 das 09h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Anexo i do Palácio do Planalto, Ala A, Sala 201, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-90050-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 13/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/12/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
está disponível também na página eletrônica: https://www.gov.br/casacivil/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes..

FABIO FERNAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/12/2024) 110001-00001-2024NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo aditivo ao contrato de serviço nº 000109/2023.
Processo nº: 00404.005765/2023-98
Extrato dos Contratos por Produto firmados no âmbito de projeto de cooperação técnica,
com base no seguinte amparo legal: Documento de Projeto BRA/20/23, firmado em 29 de
dezembro de 2020 entre a Advocacia Geral da União (AGU), o Programa das Nações Unidas
para o Desenvolvimento (PNUD) e a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das
Relações Exteriores (ABC/MRE), em conformidade com o Decreto n.º 5.151, de 22 de julho
de 2004. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 000106/2023 até 03/02/2025.
Contratada: Isabella Maria Martins Fernandes; Contratante: PNUD, Termo de Referência No
144517, Contrato Nº 000109/2023, Projeto 00125146. Valor Global: R$ 180.000,00.
Assinatura: Elisa Calcaterra, 10/12/2024. Vigência do Contrato: 20/11/2023 a 03/02/2025.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 2ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90008/2024

O Pregoeiro da Superintendência Regional de Administração no Rio de
Janeiro - SAD2R, torna público o resultado do pregão, DECLARANDO vencedora a
empresa GHANGE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 24.263.422/0001-18, com valor total de R$ 1.122.442,50 (um milhão cento e
vinte e dois mil quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). O
processo se encontra à disposição para vistas dos interessados.

RODRIGO DO CANTO CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2024)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE DOAÇÃO

Nº 15/2024 - UASG 110097 - SAD4R/AGU
Espécie: Termo de Doação de Bens que entre si celebram a ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, CNPJ
03.566.231/0001-55, e o INSTITUTO NOVA ÁGORA DE CIDADANIA - INAC, CNPJ 05.862.741/0001-
03. OBJETO: Doação de bens de propriedade da União, conforme Termo de Doação de Bens nº
15/2024, que integra o Processo nº 00421.128242/2023-19. Assinam: DOADOR: ROBLEDO
DOHMER, Superintendente Regional de Administração, e DONATÁRIO: JULIO CESAR HESSEL,
Presidente. Data da Assinatura do TERMO DE DOAÇÃO: 18/11/2024. Porto Alegre, 12 de
dezembro de 2024. ROBLEDO DOHMER- Superintendente de Administração na 4ª Região

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA Nº 6/2024 - UASG 110097 - SAD4R/AGU

Espécie: Termo de Transferência Externa de Bens que entre si celebram a ADVOC AC I A - G E R A L
DA UNIÃO, CNPJ 03.566.231/0001-55, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ
92.242.080/0001-00. OBJETO: Transferência externa de bens de propriedade da União,
classificados como ociosos, conforme Termo de Transferência Externa de Bens nº 06/2024, que
integra o Processo nº 00588.002253/2024-40. Assinam: TRANSFERENTE: ROBLEDO DOHMER,
Superintendente Regional de Administração, e RECEBEDORA: ISABELA FERNANDES ANDRADE,
Reitora. Data da Assinatura do TERMO DE TRANSFERÊNCIA: 13/11/2024. Porto Alegre, 12 de
dezembro de 2024. ROBLEDO DOHMER- Superintendente de Administração na 4ª Região

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90032/2024

N° Processo: 0173/2024.
A pregoeira comunica aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico n°

90032/2024, o qual sagrou-se vencedor o Licitante MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ 04.198.254/0001-17.

ANA CLAUDIA DURÃES ALENCAR

Ministério da Agricultura e Pecuária

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
922668. Convenentes: Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Unidade Gestora:
130141. Convenente: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR AR/DF, CNPJ
nº 04275413000130. Cancelamento da proposta de convênio. Valor Total: R$ 300.300,00,
Valor de Contrapartida: R$ 300,00, Vigência: 04/12/2024 a 04/12/2024. Data de Assinatura:
29/12/2021. Signatários: Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO, CPF nº
***.896.617-**, Convenente: FERNANDO CEZAR RIBEIRO, CPF nº ***.698.401-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 960443, Nº Processo: 21000031275202441, Concedente:
Ministério da Agricultura e Pecuária, Convenente: MUNICIPIO DE MORRINHOS CNPJ nº
07566920000110, Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos para o Munícipio de
Morrinhos/CE., Valor Total: R$ 686.160,00, Valor de Contrapartida: R$ 53.950,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 632.210,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000829, Valor: R$ 632.210,00, PTRES: 238458, Fonte
Recurso: 1000000000, ND: 444042, Vigência: 10/12/2024 a 10/12/2027, Data de
Assinatura: 10/12/2024, Signatários: Concedente: FERNANDO MAGALHAES SOARES PINTO
CPF nº ***.896.617-**, Convenente: JERONIMO NETO BRANDAO CPF nº ***.199.493-**.

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2024 - UASG 130005

Nº Processo: 21000009409202447. Objeto: Contratação de serviços de
Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), em tecnologia SIP, nas modalidades Local,
Longa Distância Nacional Intra-Regional e Inter-Regional e Longa Distância Internacional,
conforme condições e exigências estabelecidas no instrumento convocatório.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 13/12/2024 das 10h00 às 11h59 e das 13h59 às 17h59.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios - Bloco d - Ed.sede-terreo, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/130005-5-90018-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 13/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA
Chefe de Serviço

(SIASGnet - 11/12/2024) 130005-00001-2023NE000259

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=17
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=19
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=37
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=37
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=40
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=40
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=89
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=89
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=89
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=99
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=102
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=103
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=109
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=150
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=153
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=161
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=162
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=162
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=165
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=166
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=174
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=174
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=213
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=214
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=215
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=215
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=217
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=218
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=218
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=239
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/12/2024&jornal=530&pagina=247
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anavc
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-13T02:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




